MAKING MODERN LIVING POSSIBLE
Maneurop®活塞式压缩机
MT/MTZ 50 - 60 Hz -
R22 - R407C - R134a - R404A / R507A
www.danfoss.com.cn Reciprocating Compressors
2
应用指南 目录
Maneurop®活塞式压缩机   3
压缩机型号名称   4
订货代码   4
压缩机标识   4
接口型式   4
规格   5
技术规格   5
认证   5
R404A 和 R22额定性能参数   6
R407C 和 R134a额定性能参数   7
运行界限   8
外形图   10
1 缸   10
2 缸   11
4 缸   12
电气接线   13
单相电气特性   13
额定电容值和继电器   13
涓流电路   13
PSC 电路   13
CSR 电路   13
建议的电气接线图   14
三相电气特性   15
电机保护和接线图   15
软起动器   16
电压应用范围   16
IP 防护等级   16
制冷剂和润滑油   17
概述   17

抽真空去水分   25
启动   26
订货信息和包装   27
包装   27
订货信息   28
3
应用指南
丹佛斯Maneurop®活塞式压缩机系为各种用途特殊
设计的，具有宽广的运转工况。为了保证产品具有
长寿命，所有零件都有高的品质且系精密加工。
Maneurop® MT和MTZ系列压缩机是全封闭压缩机，
为中、高蒸发温度的应用设计。
压缩机的设计使电动机100％由吸气冷却。
压缩机的内部保护，高效率的环形阀片设计以及
高转矩电动机等可靠优点使安装工作具有良好的
质量。
MT压缩机设计使用传统的R22制冷剂，用丹佛斯矿
物油160P作为润滑油。
MT压缩机也用于数种以22为基础组成的制冷剂混合
物(代用制冷剂)，使用160ABM烷基苯润滑油。MTZ
压缩机:特殊设计用于R407C、R134a、R404A和R507
等HFC制冷剂，使用160PZ聚酯油作为润滑油的中高
温压缩机。
MTZ压缩机可以用于新的装置中，也可以在现有装
置中替代Maneurop® MTE压缩机。
Maneurop®压缩机都具有大的内部自由容积，当液
体制冷剂进入压缩机时，它保护压缩机不受液击的
危险。
Maneurop®压缩机是全部由吸入气体冷却的。这
意味着压缩机不需额外的冷却并允许压缩机用消
声隔套包住以获得较低的噪声值而没有压缩机过
热的危险。
MT和MTZ压缩机有22种型号可以供货，活塞排量30
到271cm3/rev。在单相和三相50和60Hz电源时共有7
种不同的电动机电压范围。多数压缩机可以有两种
形式:
■ 标准形式
■ VE形式(油平衡＋油视镜)
Maneurop®活塞式压缩机
4
应用指南 压缩机型号名称
订货代码
压缩机标识
(标明在压缩机铭牌上)
接口型式
压缩机类型
POE油视镜
电机功率
(除以12 换算成HP)
包装类型  单台包装
I: 单台包装
M: 工业包装
(见订货章节)
油平衡口和带螺纹的
电机电压代号
(见下面)
选用代号
油平衡口和视镜
压缩机类型
版本索引
电机电压代号
1: 208-230 V / 1 ph / 60 Hz
3: 200-230 V / 3 ph / 60 Hz
4: 400 V / 3 ph / 50 Hz
     460 V / 3 ph / 60 Hz
5: 230 V / 1 ph / 50 Hz
6: 230 V / 3 ph / 50 Hz
7: 500 V / 3 ph / 50 Hz
     575 V / 3 ph / 60 Hz
9: 380 V / 3 ph / 60 Hz
POE油
电机功率
(除以12 换算成HP)
排量代号(见页5)
可提供的代码列在页28-29。
型号
S 型式 VE 型式
油视镜 油平衡接头 油视镜 油平衡接头
MT/MTZ018-040 (1 缸) - - 螺纹 3/8’喇叭口
MT/MTZ044-081 (2 缸) - - 螺纹 3/8’ 喇叭口
MT/MTZ100-160 (4 缸) 焊接 - 螺纹 3/8’ 喇叭口
5
应用指南
压缩机型号
排量
汽缸数
加油量
dm3
净重
kg
电机电压代号
代号 cm3/rev m3/h at
2900 rpm 1 3 4 5 6 7 9
MT/MTZ018 JA 30.23 5.26 1 0.95 21 ● ● ● ● - - -
MT/MTZ022 JC 38.12 6.63 1 0.95 21 ● ● ● ● ● - ●

工业包装:整托盘压缩机，主要针对OEM客户。
数　　量:每种包装的数量。
订货信息和包装
28
应用指南
工业包装的MT压缩机
压缩机型号 设计1)
代号
1 3 4 5 9
208-230/1/60 200-230/3/60 460/3/60
400/3/50 230/1/50 380/3/60
MT018
S - MT18-3M MT18-4M MT18-5M -
VE MT18-1VM MT18-3VM MT18-4VM MT18-5VM -
MT022
S MT22-1M MT22-3M MT22-4M MT22-5M -
VE MT22-1VM MT22-3VM MT22-4VM MT22-5VM MT22-9VM
MT028
S MT28-1M MT28-3M MT28-4M MT28-5M -
VE MT28-1VM MT28-3VM MT28-4VM MT28-5VM MT28-9VM
MT032
S - MT32-3M MT32-4M MT32-5M -
VE MT32-1VM MT32-3VM MT32-4VM MT32-5VM MT32-9VM
MT036
S - MT36-3M MT36-4M MT36-5M -
VE MT36-1VM MT36-3VM MT36-4VM MT36-5VM MT36-9VM
MT040
S MT40-1M MT40-3M MT40-4M - -
VE MT40-1VM MT40-3VM MT40-4VM - -
MT044
S MT44-1M MT44-3M MT44-4M - MT44-9M
VE MT44-1VM MT44-3VM MT44-4VM - MT44-9VM
MT045
S - - MT45-4M - -
VE - MT45-3VM MT45-4VM - -
MT050
S - MT50-3M MT50-4M - MT50-9M
VE MT50-1VM MT50-3VM MT50-4VM MT50-5VM MT50-9VM
MT051
S - MT51-3M MT51-4M - -
VE - MT51-3VM MT51-4VM - -
MT056
S - MT56-3M MT56-4M - MT56-9M
VE MT56-1VM MT56-3VM MT56-4VM - MT56-9VM
MT057
S - - MT57-4M - -
VE - MT57-3VM MT57-4VM - -
MT064
S - MT64-3M MT64-4M - MT64-9M
VE MT64-1VM MT64-3VM MT64-4VM - MT64-9VM
MT065
S - MT65-3M MT65-4M - -
VE - MT65-3VM MT65-4VM - -
MT072
S - MT72-3M MT72-4M - MT72-9M
VE - MT72-3VM MT72-4VM - MT72-9VM
MT073
S - MT73-3M MT73-4M - -
VE - MT73-3VM MT73-4VM - -
MT080
S - - MT80-4M - MT80-9M
VE - MT80-3VM MT80-4VM - MT80-9VM
MT081
S - - MT81-4M - -
VE - MT81-3VM MT81-4VM - -
MT100
Sv - MT100-3M MT100-4M - MT100-9M
VE - MT100-3VM MT100-4VM - MT100-9VM
MT125
Sv - MT125-3M MT125-4M - MT125-9VM
VE - MT125-3VM MT125-4VM - MT125-9VM
MT144
Sv - MT144-3M MT144-4M - MT144-9M

 SV = 单压缩机，焊接油视镜，无油平衡接口。
 VE = 单压缩机，螺纹油视镜，3/8”油平衡接口。
订货信息和包装
29
应用指南
单台包装的MT压缩机 R22
1) VE = 单压缩机，螺纹油视镜，3/8”油平衡接口。
压缩机型号 设计1)
代号
1 3 4 5 6 7 9
208-230/1/60 200-230/3/60
460/3/60
400/3/50
230/1/50 230/3/50
575/3/60
500/3/50
380/3/60
MT018 VE MT18-1VI MT18-3VI MT18-4VI MT18-5VI - - -
MT022 VE MT22-1VI MT22-3VI MT22-4VI MT22-5VI MT22-6VI - MT22-9VI
MT028 VE MT28-1VI MT28-3VI MT28-4VI MT28-5VI MT28-6VI - MT28-9VI
MT032 VE MT32-1VI MT32-3VI MT32-4VI MT32-5VI MT32-6VI - MT32-9VI
MT036 VE MT36-1VI MT36-3VI MT36-4VI MT36-5VI MT36-6VI - MT36-9VI
MT040 VE MT40-1VI MT40-3VI MT40-4VI - MT40-6VI - -
MT044 VE MT44-1VI MT44-3VI MT44-4VI - MT44-6VI MT44-7VI MT44-9VI
MT045 VE - MT45-3VI MT45-4VI - - - -
MT050 VE MT50-1VI MT50-3VI MT50-4VI MT50-5VI MT50-6VI MT50-7VI MT50-9VI
MT051 VE - MT51-3VI MT51-4VI - - - -
MT056 VE MT56-1VI MT56-3VI MT56-4VI - MT56-6VI MT56-7VI MT56-9VI
MT057 VE - MT57-3VI MT57-4VI - - - -
MT064 VE MT64-1VI MT64-3VI MT64-4VI - MT64-6VI - MT64-9VI
MT065 VE - MT65-3VI MT65-4VI - - - -
MT072 VE - MT72-3VI MT72-4VI - MT72-6VI - MT72-9VI
MT073 VE - MT73-3VI MT73-4VI - - - -
MT080 VE - MT80-3VI MT80-4VI - MT80-6VI - MT80-9VI
MT081 VE - MT81-3VI MT81-4VI - - - -
MT100 VE - MT100-3VI MT100-4VI - MT100-6VI MT100-7VI MT100-9VI
MT125 VE - MT125-3VI MT125-4VI - MT125-6VI MT125-7VI MT125-9VI
MT144 VE - MT144-3VI MT144-4VI - MT144-6VI MT144-7VI MT144-9VI
MT160 VE - MT160-3VI MT160-4VI - MT160-6VI MT160-7VI MT160-9VI
订货信息和包装
30
应用指南
工业包装的MTZ压缩机
压缩机型号 设计1)
代号
1 3 4 5 9
208-230/1/60 200-230/3/60
460/3/60
400/3/50
230/1/50 380/3/60
MTZ018
S MTZ18-1M MTZ18-3M MTZ18-4M MTZ18-5M -
VE MTZ18-1VM MTZ18-3VM MTZ18-4VM MTZ18-5VM -
MTZ022
S MTZ22-1M MTZ22-3M MTZ22-4M MTZ22-5M -
VE MTZ22-1VM MTZ22-3VM MTZ22-4VM MTZ22-5VM MTZ22-9VM
MTZ028
S MTZ28-1M MTZ28-3M MTZ28-4M MTZ28-5M -
VE MTZ28-1VM MTZ28-3VM MTZ28-4VM MTZ28-5VM MTZ28-9VM
MTZ032
S MTZ32-1M MTZ32-3M MTZ32-4M MTZ32-5M -
VE MTZ32-1VM MTZ32-3VM MTZ32-4VM MTZ32-5VM MTZ32-9VM
MTZ036
S MTZ36-1M MTZ36-3M MTZ36-4M MTZ36-5M -
VE MTZ36-1VM MTZ36-3VM MTZ36-4VM MTZ36-5VM MTZ36-9VM
MTZ040
S MTZ40-1M MTZ40-3M MTZ40-4M - -
VE MTZ40-1VM MTZ40-3VM MTZ40-4VM - -
MTZ044
S - MTZ44-3M MTZ44-4M - MTZ44-9M
VE MTZ44-1VM MTZ44-3VM MTZ44-4VM - MTZ44-9VM
MTZ045
S - - MTZ45-4M - -
VE - MTZ45-3VM MTZ45-4VM - -
MTZ050
S - MTZ50-3M MTZ50-4M - MTZ50-9M
VE MTZ50-1VM MTZ50-3VM MTZ50-4VM MTZ50-5VM MTZ50-9VM
MTZ051
S - - MTZ51-4M - -
VE - MTZ51-3VM MTZ51-4VM - -
MTZ056
S - MTZ56-3M MTZ56-4M - MTZ56-9M
VE MTZ56-1VM MTZ56-3VM MTZ56-4VM - MTZ56-9VM
MTZ057
S - - MTZ57-4M - -
VE - MTZ57-3VM MTZ57-4VM - -
MTZ064
S - MTZ64-3M MTZ64-4M - MTZ64-9M
VE MTZ64-1VM MTZ64-3VM MTZ64-4VM - MTZ64-9VM
MTZ065
S - - MTZ65-4M - -
VE - MTZ65-3VM MTZ65-4VM - -
MTZ072
S - MTZ72-3M MTZ72-4M - MTZ72-9M
VE - MTZ72-3VM MTZ72-4VM - MTZ72-9VM
MTZ073
S - - MTZ73-4M - -
VE - MTZ73-3VM MTZ73-4VM - -
MTZ080
S - - MTZ80-4M - MTZ80-9M
VE - MTZ80-3VM MTZ80-4VM - MTZ80-9VM
MTZ081
S - - MTZ81-4M - -
VE - MTZ81-3VM MTZ81-4VM - -
MTZ100
Sv - MTZ100-3M MTZ100-4M - MTZ100-9M
VE - MTZ100-3VM MTZ100-4VM - MTZ100-9VM
MTZ125
Sv - MTZ125-3M MTZ125-4M - MTZ125-9M
VE - MTZ125-3VM MTZ125-4VM - MTZ125-9VM

 SV = 单压缩机，焊接油视镜，无油平衡接口。
 VE = 单压缩机，螺纹油视镜，3/8”油平衡接口。
订货信息和包装
31
应用指南
单台包装的MTZ压缩机 R404A / R507A / R134a / R407C
压缩机型号 设计1)
代号
1 3 4 5 6 7 9
208-230/1/60 200-230/3/60
460/3/60
400/3/50
230/1/50 230/3/50
575/3/60
500/3/50
380/3/60
MTZ018 VE MTZ18-1VI MTZ18-3VI MTZ18-4VI MTZ18-5VI - - -
MTZ022 VE MTZ22-1VI MTZ22-3VI MTZ22-4VI MTZ22-5VI MTZ22-6VI - MTZ22-9VI
MTZ028 VE MTZ28-1VI MTZ28-3VI MTZ28-4VI MTZ28-5VI MTZ28-6VI - MTZ28-9VI
MTZ032 VE MTZ32-1VI MTZ32-3VI MTZ32-4VI MTZ32-5VI MTZ32-6VI MTZ32-7VI MTZ32-9VI
MTZ036 VE MTZ36-1VI MTZ36-3VI MTZ36-4VI MTZ36-5VI MTZ36-6VI MTZ36-7VI MTZ36-9VI
MTZ040 VE MTZ40-1VI MTZ40-3VI MTZ40-4VI - MTZ40-6VI - -
MTZ044 VE MTZ44-1VI MTZ44-3VI MTZ44-4VI - MTZ44-6VI MTZ44-7VI MTZ44-9VI
MTZ045 VE - MTZ45-3VI MTZ45-4VI - - - -
MTZ050 VE MTZ50-1VI MTZ50-3VI MTZ50-4VI MTZ50-5VI MTZ50-6VI MTZ50-7VI MTZ50-9VI
MTZ051 VE - MTZ51-3VI MTZ51-4VI - - - -
MTZ056 VE MTZ56-1VI MTZ56-3VI MTZ56-4VI - MTZ56-6VI MTZ56-7VI MTZ56-9VI
MTZ057 VE - MTZ57-3VI MTZ57-4VI - - - -
MTZ064 VE MTZ64-1VI MTZ64-3VI MTZ64-4VI - MTZ64-6VI - MTZ64-9VI
MTZ065 VE - MTZ65-3VI MTZ65-4VI - - - -
MTZ072 VE - MTZ72-3VI MTZ72-4VI - MTZ72-6VI - MTZ72-9VI
MTZ073 VE - MTZ73-3VI MTZ73-4VI - - - -
MTZ080 VE - MTZ80-3VI MTZ80-4VI - MTZ80-6VI - MTZ80-9VI
MTZ081 VE - MTZ81-3VI MTZ81-4VI - - - -
MTZ100 VE - MTZ100-3VI MTZ100-4VI - MTZ100-6VI MTZ100-7VI MTZ100-9VI
MTZ125 VE - MTZ125-3VI MTZ125-4VI - MTZ125-6VI MTZ125-7VI MTZ125-9VI
MTZ144 VE - MTZ144-3VI MTZ144-4VI - MTZ144-6VI MTZ144-7VI MTZ144-9VI
MTZ160 VE - MTZ160-3VI MTZ160-4VI - MTZ160-6VI MTZ160-7VI MTZ160-9VI
1) VE = 单压缩机，螺纹油视镜，3/8”油平衡接口。
订货信息和包装